lúc mực nước triều 1,5 m; 2,9% vào lúc mực

nước triều 1,2 m và 7,3% vào lúc mực triều thấp

nhất trong ngày là 0,9 m. Kết quả tính toán này

cho loạt thuyền đầu tiên đi qua các bãi đá ngầm,

những loạt thuyền sau có thể tránh chỗ thuyền

trước đã bị mắc cạn.

Trong cuộc chiến tranh Đại Việt - Nguyên

Mông lần thứ 3 (năm 1288), thủy quân Nguyên

chủ yếu gồm các chiến thuyền lớn với mớn nước

2,0 - 2,5 m, nhưng có thể có cả các chiến thuyền

mớn nước nhỏ hơn để thích nghi với điều kiện